1

平成 23年度第２回(第 28回)CPD WG 議事録

日時：平成 23年７月 6日（水） 1５:00～1７:00

場所：日本工学会事務所（港区芝 5-26-20 建築会館６階）

出席者（順不同，敬称略）：

主査 関田 真澄（(社)日本冷凍空調学会 事務局長）

  理事 橋谷元由 ((社)化学工学会人材育成ｾﾝﾀｰ/部長)

委員 木村 軍司（首都大学東京 名誉教授，電気学会）

委員  児玉 公信（(株)情報システム総研 取締役副社長，情報処理学会）

委員  片山 功三 ((社)土木学会/事務局長)

委員 日比谷啓介((社)土木学会/技術推進機構長)片山委員の後任

委員 黒澤 兵夫（TAKE 国際技術士研究所，日本技術士会）

事務局 四戸 靖郷

配布資料：

CPD11-28-1：前回(第 2７回)CPD-WG議事録

CPD11-28-2：平成 23 年度 CPD協議会総会議事録

CPD11-28-3：技術士 CPDガイドライン及び改訂説明

CPD11-28-4：CPD プログラムポータル追加仕様とその扱いに関して

CPD11-28-5：CPD ガイドラインに関するアンケート調査のお願い

議事：

関田主査が議長となり議事が進められた。

１．前回(第 27 回)CPD-WG議事録確認

前回CPD-WG（5 月 26 日開催）の議事録について，原案通り承認された。

２．平成 23 年度 CPD協議会総会の報告

6 月 9日(木)に開催された平成 23 年度CPD協議会総会の状況が報告された。

(1)桑原前会長挨拶

(2)広崎膨太郎新協議会会長の就任挨拶

(3)前回議事録の確認

(4)平成 22 年度活動報告及び平成 23年度活動方針(WG)

 a)CPD-WG(関田主査の報告)

  b)ECE-WG(川島主査の報告)

(5) 平成 22 年度決算報告及び平成 23 年度予算計画

ポータルシステムの開発に関して，現在 120 万円の支出が承認されているが，平成 23 年度予算

では，ポータルシステム改良追加開発費用として，80万円を基金から取り崩し，合わせて 200万円

を引き当てることが承認された。

この他に，CPD協議会総会の報告ではないが，CPD協議会から日本化学会が退会し，会員数は

34 学会から 33 学会に減少するとの報告があった。

３．技術士 CPD ガイドライン及び改訂説明

  日本技術士会の黒澤委員から，平成 23 年 4 月に改訂された「技術士 CPD ガイドライン」につ

2

いての説明があった。

 平成 23 年 4月 1 日より「CPD ガイドライン（第 1版）」が「技術士ガイドブック（第 5 版」に代わるの

ものとして適用されることになった。見直しの主な点は以下の通りである。

1．CPD の課題とその区分

一般共通課題が 11 項目→9項目へ統合された。

2．CPD の形態と時間重み係数（CPDWF）

3．「技術士CPD登録証明書」の発行条件及び申請方法

・証明書発行時に登録記録内容の審査が行われる。

・申請方法について，従来は郵送であったが，WEB での申請に変更となった。

4．「技術士CPD登録確認書」の発行

・自己での確認のための書類として新設された。

5．「技術士CPD認定会員」制度の技術士会の未入会技術士への拡大

・日本技術士会の未入会技術士に対する名称は，「CPD 登録技術士(非会員)」とし，会員と区別さ

れる。

6．「技術士CPD ガイドライン」のWEB公開及び無料化の実施

・「技術士 CPD 制度」を技術士会内外の技術士に活用してもらうために，「技術士 CPD ガイドライ

ン」のWEB公開及び無料化する。

４．CPD プログラムポータル追加仕様とその扱いに関して

 CPD プログラムポータルサイトを構築して，6 月 6 日に稼動を開始した。7 月 6 日現在で１６４プ

ログラムを掲載している。（情報処理学会７９件，日本建築学会２６件，化学工学会２５件，日本冷凍

空調学会２５件，電気学会 5件，空気調和・衛生工学会 5件）

 しかし，現在，プログラムの抽出ができない（電気学会，電子情報通信学会），誤って抽出される

（日本冷凍空調学会），プログラム名と内容がずれている（情報処理学会）等の不具合が残ってい

る。これらの不具合に関しては，瑕疵担保責任の範囲で対応を要請する。

 今後，データモデルを変更し，単純なデータ構造にしてプログラム名と内容のずれを防ぐ，表形

式や電子情報通信学会などの特殊形式へも対応するように仕様を追加する。

仕様変更・追加についての契約は，理事会が行うので，7月 21日に開催予定の理事会に間に合

うよう早急に見積りをとる。

５．CPD ガイドラインに関するアンケート調査のお願い

 CPD-WG が昨年度に纏めた CPD ガイドラインに関して，CPD 協議会会員が利用しているか，会

員学協会が実施している CPD 活動と差異があるか等について，アンケート調査を行う。関田主査

が作成した原案に対して，修正意見を 8月中に提出するよう依頼があった。

次回は、9月 9日(金)15:00 から日本工学会会議室で開催することを決めて終了した。

以上